



rzem, a p. Hentsch, przyznać mu to trzeba, umiał urządzić u siebie w domu festyny, na których do upadłego można się było wyczerpać. Polubiłem go... Dlaczegoż nie miałem człowiekowi tak uprzejmemu robić małych grzechności?...

Przewodniczący (przerywając). Tak, ale ta grzechność szła trochę za daleko!

Balthasar. Ani słowa. Działalem jednak w dobrej wierze dając niektóre poufne książki wojskowe p. Hentschowi do przeglądania. Interesował się niemi nadzwyczajnie...

Przewodniczący. Bardzo wierzę! (śmiech).

Balthasar. Któżby był przypuszczał, iż człowiek tak zabawny, który umie urządzać wieczory tańcujące...

Przewodniczący. Zostawmy tańce...

Balthasar. Przepraszam, ale musiałem o tem wspomnieć, na jednym bowiem z tych wieczorów tańcujących...

Przewodniczący. Znowu tańce!

Balthasar. To należy do rzeczy— otóż na jednym z tych wieczorów tańcujących dałem Hentschowi w mowie będącą książkę.

Świadek Cossmann kilkakrotnie przywoływany rozpoznaje rysunki odnoszące się do „Fortyfikacyj”, które, będąc u Hentscha rysownikiem, z rozmaitych planów specjalnych kopiał.

Oskarżony Hentsch tłumaczy się dość zrećnie z czynionych mu zarzutów, jednakże wobec materiału dowodowego sąd słowem jego wiary dać nie może.

Odczytywanie pism rozmaitych i listów Adlera, Hentscha, sprawozdań oraz orzeczeń wypełnia resztę posiedzenia.

Sąd przystępuje do trzeciego punktu aktu oskarżenia przeciw Hentschowi, mianowicie do prób kabinu M. nr 71.

## Ostatnie telegramy.

### Dalszy ciąg posiedzenia wczorajszego.

**Łipsk 15-go maja (godzina 7-a minut 30 wieczorem).**

Przesłuchanie Paula wypadło w ogóle najpomyślniej dla Kraszewskiego. Świadek powołując się na przysięgę służbową i swój charakter urzędowy, oświadcza stanowczo, iż nie dostrzegł nigdy nic takiego, coby mogło obudzić w nim podejrzenie, że Kraszewski utrzymywał związki z jakimkolwiek rządem zagranicznym.

Przewodniczący. Czy nie zauważyłeś pan, aby Kraszewskiego odwiedzali wojskowi?

Świadek. Twierdzą kategorię, że nigdy.

Po przesłuchaniu Paula obrońca Kraszewskiego, Saul, oświadcza, iż klient jego przeciw wnioskowi prokuratorji, aby wystąpić przeciw niemu z oskarżeniem o zdradę stanu, nie ma nic do nadmienia.

Następuje dalszy ciąg śledztwa w sprawie punktu oskarżenia przeciw Hentschowi, zatytułowanego „Próba” a dotyczącego narzędzi do szturmów, których skuteczność próbowano w zamkniętym miejscu wobec cesarza Wilhelma, a które Hentsch za pośrednictwem Cossmana wyszedł. Rzecznikowi uznali prace Hentscha w tym przedmiocie, jako oparte na materiale sekretnym. Prokurator wnosi, aby podczas szczegółowego rozbioru sprawy „narzędzi szturmowych” wydano publiczność. Sąd przyjmuje ten wniosek. Posiedzenie tajne trwa bez przerwy do godziny 2 1/2. Na tem ukończono śledztwo. Jutro o godzinie 9-iej zrana rozpoczynają się mowy oskarżycieli i obrońców. Oskarżenie wnosić będzie prokurator Treplia. Następnie przemawiają mają Samter i Saul. Replikę wygłosi nadprokurator Seekendorf.

**Łipsk 15-go maja (godzina 10-ta minut 15 wieczorem).**

W tej chwili widziałem się z Saulem, który zarysował mi wytyczne linje swej obrony jutrzejszej. Nie mogąc wchodzić w szczegóły ze względu na dyskretny charakter sprawy mogę wam tylko donieść, że obrona Saula oprze się na zasadach następujących: Nie zostało dowiedzionem w toku rozpraw ani w treści dokumentów, aby wypracowania dostarczone Kraszewskiemu przez Hentscha czerpane były z materiałów sekretnych a tem mniej, aby Kraszewski, żądając od Hentscha sprawozdań w rzeczach wojskowych, żądał od niego oparcia tychże na dokumentach, będących tajemnicą sztabu je-

neralnego. Nie zostało dowiedzionem, aby Kraszewski, pośrednicząc w dostarczaniu Zaleskiemu rzeczonych informacji, nie działał w dobrej wierze. Nie zostało nareszcie dowiedzionem, aby Zaleski otrzymanych sprawozdań o stosunkach militarnych w Niemczech nie zużytkował w sposób publicystyczny.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Najwyższy rozkaz, ogłoszony w „Zbiorze praw i postanowień” przepisuje nową formę umundurowania dla policji miejskiej i wiejskiej.

— Ministerjum finansów opublikowało rozporządzenie o przyjmowaniu w opłatach celnych kuponów od świadectw 6-procentowej złotej renty.

— Arkusze kuponowe do listów likwidacyjnych Królestwa, które mają być dołączone od dnia 1-go czerwca r. b., nadeszły już do Warszawy i reprezentują sumę przeszło 20 milionów.

— Rada państwa na przedstawienie p. ministra oświaty w przedmiocie otworzenia w Warszawie trzyklasowej szkoły miejskiej rzemieślniczej imienia Michała Konarskiego, postanowiła przedstawić projekt ustawy i etatu szkoły imienia Michała Konarskiego pod Najwyższe zatwierdzenie i poleciła ministrom oraz zarządom zawiadującym zakładami naukowymi czuwanie nad tem, aby w szczegółowych ustawach wydawanych dla tych zakładów przepisy instrukcyjne były odróżnione od przepisów ustawodawczych przez wskazanie zasad, na których opierają się przepisy instrukcyjne. Otwierająca się szkoła winna stosować się do ogólnych przepisów z lat 1872-go i 1873-go. Całkowity kurs szkolny trwać ma lat sześć, tj. po dwa lata na każdą klasę. Rada pedagogiczna szkolna może skracać termin pobytu w każdej klasie. Oprócz normalnego kursu nauk szkół miejskich, szkoła rzemieślnicza imienia Konarskiego obejmuje naukę rzemiosł i rękodziel, których wybór na przedstawienie inspektora szkół m. Warszawy pozostawia się do uznania kuratora okręgu naukowego warszawskiego. Szkoła pozostaje pod względem materialnym pod nadzorem rady opiekuńczej złożonej z pięciu osób zatwierdzonych na przedstawienie władzy naukowej przez generał-gubernatora warszawskiego. Szkoła rzemieślnicza imienia Konarskiego daje też same prawa w służbie wojskowej co szkoły miejskie. Roczny etat szkoły wynosi rs. 4,850, z których nauczyciel a zarazem i inspektor, oprócz mieszkania otrzymuje rs. 700, dwaj nauczyciele religji prawosławnej i katolickiej po rs. 300, dwaj nauczyciele rs. 1,100, dwaj ich pomocnicy rs. 400, za wykład języka polskiego rs. 225, czterej nauczyciele rzemiosł rs. 1,200, reszta zaś na inne wydatki. Koszta utrzymania warsztatów rzemieślniczych oznacza corocznie rada opiekuńcza szkoły.

— *Dniem. warsz.* donosi, iż sprawa o nadużycia przy dostawie siana dla 18-go pułku klastyckiego dragonów po czterodniowych debatach sądowych w dniu 14 ym b. m. następującym wyrokiem ukończoną została. Uznając za winnych pułkownika Roenne, podpułkownika Łomtjewa, porucznika Samarzi, r. tyt. Ryznika i kupca 1-iej gildji Mejrana, sąd wojenny warszawski skazał dwóch pierwszych na zamieszkanie w gubernji tomskiej wraz z pozbawieniem wszelkich szczególnych praw, przywilejów, urzędów i orderów, trzech zaś pozostałych na taką karę z zastrzeżeniem, iż Samarzi nie wolno wyjeżdżać z miejsca pobytu w ciągu roku, Ryznikowi zaś i Mejrnowi w ciągu lat dwóch oraz, iż pierwszy nie będzie wyjeżdżał do innych gubernji Syberji w ciągu lat 2-ech, dwaj pozostali zaś w ciągu lat 6-ciu. Pisarz Fokezyński został przez sąd uniewinniony.

— Z dniem 24-ym b. m. pola przyległe do cmentarza powązkowskiego zajęte będą przez bataljony saperów oraz parki kolejowe, które tu rozłożą się obozem.

— Naczelnikiem straży ziemskiej w powiecie warszawskim oddziału gminy Czyste mianowanym został p. Gartier.

— Wizyta pasterska.

JE. ks. arcybiskup w ciągu dwutygodniowej wycieczki wizytował następujące kościoły i parafje: w dekanacie warszawskim — Mokotów, Służew, Piaseczno i Ślęcyn;

w dekanacie grójeckim — Jazgarzew, Góra Kalwaria, Sobikowo, Czernsk, Konary i Warka.

Przez ten czas w powyższych 10-ciu parafjach JE. udzielił sakramentu bierzmowania około 12,000 wiernym.

Towarzyszył ks. arcybiskupowi kapelan ks. kanonik Roch Filochowski.

W przyszłym tygodniu JE. wybiera się do dekanatów rawskiego i skierniewickiego.

— Odczyt.

Odczyt p. M. Konopnickiej odbędzie się w przyszłą niedzielę o godzinie 8-iej wieczorem w sali ratuszowej.

Jest to ostatni w szeregu odczytów, urządzonych na rzecz Towarzystwa dobroczynności.

Tytuł odczytu: „Ultimus”, (nowella).

Bilety sprzedają księgarnie Gebethnera i Wolffa, oraz Giejsztora.

— *Votum.*

W pewnym kółku towarzyskiem kilka pań bolejąc nad obecnym położeniem J. I. Kraszewskiego, uczyniło pobożne *votum*.

Panie te postanowiły własnoręcznie zrobić wspólną dywan do kościoła św. Józefa Oblubieńca, patrona nieszczęśliwego starca, w tej intencji, aby przebieg obecnego procesu zakończył się pomyślnie dla jubilata.

Nie zwlekając z pięknym projektem, pobożne damy już od dwóch dni wzięły się do roboty nader gorliwie...

— Z nieporządków miejskich.

Na środku ulicy Niecałej, poczciwi drwale rąbią drzewo, przy czem spore wióry spadają na głowy przechodniów.

Że też służba porządku toleruje tego rodzaju roboty na jednej z najpryncypalniejszych ulic miasta?

— Niewczesny pogromca.

Właściciel jednego z magazynów na Krakowskim Przedmieściu zyskał szeroką popularność z powodu... niegrzecznego obchodzenia się z gośćmi.

Nie ma dnia prawie, aby pan handlujący nie miał „awantury” oraz nauki, jakiej mu nie szczerzą kundmani, wszystko to jednak nie odnosi skutku albowiem, wedle jego własnych wyrazów, „jest on już za stary, aby się miał uczyć grzeczności...”

Być może — ale czy jegomość ten rozumie swój własny interes?

— Trzecia licytacja.

W dniu wczorajszym w maneżu tattersallu odbyła się trzecia z rzędu licytacja.

Rezultat też jej można nazwać pomyślnym.

Do licytacji dostawiono 48 koni.

Sprzedano 30 za sumę rs. 7,506, po cenach najwyższej rs. 1,003 (za parę klaczy powozowych trakcijskich) i najniższej rs. 110.

Właściciele wykupili 17 koni za sumę rs. 3,224, z których 6 nie znalazło lic. antów.

Po licytacji sprzedano natychmiast z wolnej ręki 6 koni.

Tak więc sprzedano 80% koni przyprowadzonych do licytacji.

Następna licytacja odbędzie się w czasie wystawy koni w miesiącu czerwcu.

— Modne laski.

Laski w bieżącym sezonie zakończone są gałkami porcelanowymi rozmaitego koloru i wzorów.

Znaczna liczba tych ostatnich przybywa z zagranicy pomimo wysokiego cła jakie opłaca ten rodzaj galanterji.

Krajowe fabryki porcelany mogłyby wpaść na myśl konkurowania z zagranicą.

— Gordon basza w ambarasie!

W handlach galanteryjnych ukazał się nowy figiel pod powyższym tytułem.

Zabawka ta pomyślana jest wcale dowcipnie i może wydać wielce korzystne rezultaty pieniężne dla szczęśliwego... jej autora.

— Dziecko hecarzy.

Od pewnego czasu po podwórzach domów pojawiają się sztukami akrobatycznymi czterech mężczyzn dorosłych, którym towarzyszył ośmioletni chłopczyk.

Po kilku produkcjach gimnastycznych, rzeczywicie podwórzowej wartości, akrobaci wysyłali chłopczyka z talerzykiem metalowym do mieszkań dla zbierania datków.

Chłopczyk ten wygląda rzeczywiście jak cherubinek, kształtny, z rzewnym wyrazem twarzy, oczami niebieskimi, z główką pokrytą kręjącym się a jasnym jak len włosem...

Nietyle więc same sztuki, ile owa powierzchowność małego hecarza wpływała na ilość datków.

Podczas takiej wędrowki po mieszkaniach, w dniu onegdajszym w jednym z domów na Wspólnej, pan M. wciągnął chłopczyka do pokoju i piesząc ładnego malca, począł go rozpytywać o rodziców.

Malca zalał się w jednej chwili łzami, oświadczył, iż żaden z tych akrobatów nie jest ani ojcem, ani bratem, lub jakimkolwiek krewnym...

— A chciałbyś od nich odejść — pyta p. M.

— Każdej chwili!... — z radością w głosie odzywał się chłopczyk.



